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Abstract: In the present thesis we deal with designing a program to play
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Mariáš je všeobecně známá a oblíbená karetní hra (tedy alespoň v Če-
chách), která má mnoho různých variant (čtyřka, licitovaný mariáš, volený
mariáš, mariáš lízaný . . . ).
Existuje několik počítačových programů, které umožňují nějakou vari-

antu hrát. Legendární a v jistém smyslu asi nepřekonaná je dvojice programů
Flek! (volený mariáš) a RE! (licitovaný mariáš) od firmy Pivoňka Software,
která pochází až z roku 1993. Tyto programy sdílí stejný vzor. Uživatel hraje
proti oponentům, které řídí počítač. Před sebou vidí ruku s vlastními kar-
tami a stůl, kam se odkládají štychy. Hráči se střídají v tazích, dokud není
hra skončena. Pak se zobrazí výsledek a rozdá se na další hru.
Cílem bakalářské práce je navrhnout program, který by umožňoval víc

než jen pouhou simulaci hry. Podstata tréninku spočívá v tom, že uživatel
má kontrolu nad hrou. Může nahlížet hráčům do karet, nechat si poradit
od počítače optimální tah, vracet zahrané tahy, hrát místo protihráčů a
podobně. Uživatel si tak může vyzkoušet různé možnosti, jak zahrát v dané
situaci.
Půjde o otevřený systém, do kterého lze přidávat umělé hráče. Ti budou

hrát jak proti člověku tak i proti sobě. Výsledky automatických turnajů se
budou zaznamenávat do souboru, aby mohly být později použity (například
k analyzování různých strategií a jejich vylepšování).
Součástí základní instalace bude i implementace umělého hráče. Zde jsem

se zaměřil hlavně na výběr správného tahu při hře. Vycházel jsem z prově-
řených a efektivních technik, které se používají v šachových programech.
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Fakt, že stavový prostor mariáše je podstatně menší než u šachů, zde
dává naději na dosažení velmi dobrých výsledků.

1.2 Přehled kapitol

Druhá kapitola pojednává o samotném mariáši. Jsou zde vyložena hlavně
pravidla, tak aby se neznalý čtenář mohl zorientovat v dalším textu a aby
nedocházelo k nejasnostem neboť pravidla mariáše nejsou všeobecně ustá-
lená.
Třetí kapitola popisuje vzhled, chování a funkce programu. Jde o výtah

z uživatelské dokumentace.
Čtvrtá kapitola je věnovaná návrhu programu, hlavním datovým struk-

turám a problémům, které byly při návrhu řešeny.
Pátá kapitola je celá věnovaná implementacím umělých hráčů, které jsou

s aplikací standardně dodávány.
Šestá poslední kapitola obsahuje shrnutí a závěrečné zhodnocení. Disku-

tují se dosažené výsledky, možná vylepšení do budoucna a srovnání s ostat-
ními programy s podobnou tématikou.
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Kapitola 2

O mariáši

2.1 O mariáši

Mariáš je oblíbená karetní hra. Jde o hru specificky českou, neodmysli-
telně spjatou s prostředím českých hospůdek a putyk. Mimo střední Evropu
ji ke své škodě ale zná jen málokdo. Nejde jen o „veskrze hospodskou hruÿ,
jak se o ní někdy hanlivě mluví. Těžko se dá říct, že by šlo o hru vyloženě
hazardní, protože částky, o které se hraje, jsou spíše symbolické. Daleko
větší uspokojení může hráči přinést vtipné polapení soupeřovi desítky nebo
vzorně sehraná obrana betla. Mariáš má své osobité kouzlo, které se pro-
jevuje i v jazyce a specifickém humoru. Nápaditost při vymýšlení různých
hlášek a průpovídek je opravdu velká. Stačí vzpomenout Haškových „Sedm
kulí, jako v Sarajevu!!!ÿ.
Krásná charakteristika mariáše pochází z pera Bohumila Hrabala [3]:

„Mariáš se jmenuje proto mariage, protože je to neustálá svatba a
manželství smutných králů a krásných královen, jejich sňatek má
cenu dvaceti bodů, čtyřicet bodů má cenu jejich vztah, když je
předem ohlášen jako trumfový. Zdánlivě nejvyšší karty jsou esa,
desítky, ovšem pravý půvab hry je v tom, že obyčejná sedma,
osma, devítka, obyčejný bezvýznamný kluk mají tu možnost, že
donutí šintnutím desítky, aby se přiznaly, a spoluhráč tu cennou
desítku zabije esem, někdy i opuštěným maličkým trumfem. Jak
je mariáš královen a králů demokratický!ÿ

Mariáš není jen jedna hra. Existuje celá řada variant. Pravidla navíc
nejsou pevně stanovena a často se na různých místech liší ve spoustě drob-
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ných detailů. Bez ohledu na variantu se však mariáš vždy hraje s balíčkem
o 32 listech (tzv. německé karty). V Čechách se většinou hraje kartami jed-
nohlavými, na Moravě jsou v oblibě karty dvouhlavé.
Základní varianty mariáše jsou:

• lízaný

• volený

• licitovaný

• čtyřka

Lízaný mariáš je varianta pro dva hráče a mariášníky je na něj pohlí-
ženo s despektem. Lze citovat například Poláčka[5]: „že tento je dobrý pro
staré manžele v důchodu nebo pro odsouzence, jenž tráví poslední noc před
popravou hrou v mariáš se svým dozorcem.ÿ
Volený mariáš a mariáš licitovaný jsou si v mnohém podobné. Oba vy-

žadují tři hráče. Volený mariáš lze s trochou nadsázky považovat za zjedno-
dušenou variantu licitovaného mariáše vhodnou pro začátečníky. Licitovaný
mariáš pak bývá označován jako „královská hraÿ mezi mariáši.
Čtyřka, jak už název napovídá, se hraje ve čtyřech lidech. I tato varianta

má mnoho zastánců a je velmi oblíbená.
Mě osobně si však nezískala a i proto tento program podporuje mariáš

licitovaný a volený.

2.2 Obecná pravidla

Volený i licitovaný mariáš se hraje ve třech hráčích, kdy proti sobě hrají
dvě strany – osamocený hráč (aktér) proti dvojici spoluhráčů. Jeden hráč
je forhont (lidově též fořt), po jeho levici sedí prostřední hráč – předák
a po jeho pravici („na vocaseÿ) zadák. Pro jednoduchost si můžeme hráče
očíslovat. Forhont je hráč číslo 1, předák číslo 2 a zadák číslo 3. Možná
rozestavení jsou tedy tato:

1 3 2
3 2 2 1 1 3
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Je vidět, že pořadí hráčů je dáno po směru hodinových ručiček. To
je důležitá mariášnická zásada. Všechny další činnosti ať už licitace nebo
zahrávání štychů se také řídí tímto uspořádáním. Forhont má vždy oproti
ostatním hráčům výsadní postavení. Nejde však o výhodu trvalou. Po se-
hrání jedné hry se hráči ve svých rolích střídají – jak jinak – ve směru
hodinových ručiček. Z předáka se stane forhont, ze zadáka se stane předák
a z forhonta zadák (viz diagram výše).
Karty jsou rozděleny do čtyř barev: srdce (červený), listy (zelený), kule

a žaludy. Každá barva obsahuje osm karet: sedma, osma, devítka, desítka,
spodek, svršek (filek), král, eso. Karty se občas řadí do kategorii:

• Desítky a esa se souhrně nazývají ostré ;

• spodek, svršek, král figury ;

• sedma, osma, devítka plívy.

Karet je 32, tedy počet, který nelze rovnoměrně rozložit mezi tři hráče.
Dvě karty jsou proto vždy mimo hru – v talonu.

2.3 Průběh partie

Před započetím vlastní hry probíhá jakési „schvalováníÿ. V podstatě jde
o to, aby se hráči dohodli na tom, kdo hraje proti komu a co hraje. Právě
v této části se od sebe nejvíce liší licitovaný a volený mariáš.
Po této fázi ještě mohou protihráči přijaté závazky oflekovat. Pokud je

závazků víc, flekuje se každý zvlášť. Je-li závazek oflekován protihráčem,
může aktér flekovat zpátky, pokud tak učiní, může protihráč opět flekovat a
tak dále. Každý flek zdvojnásobuje sazbu za závazek.
Některé varianty pravidel obsahují takzvané povinné fleky, kdy hráč musí

za určitých okolností dát flek, i když to pro něj není výhodné, a také se při
některé kombinaci oflekování hra ani nehraje pouze se složí karty. Trénovací
program na mariáš tyto varianty neimplementuje.
Bez ohledu na výsledek schvalování se pak samotná hra řídí několika

obecnými pravidly. Hra se skládá ze štychů (zdvihů). Hráč, který je na řadě,

[…]


volený mariáš. Vyjma Čtyřky mají všechny programy napevno nastavené
algoritmy pro umělé hráče. Všechny programy v podstatě nabízejí simulaci
mariáše a snaží se hru co nejvíce přiblížit skutečné hře. Většinou obsahují
konfigurační možnosti, které umožňují změnit vzhled aplikace, případně jed-
noduché modifikace pravidel. Způsob jejich fungování mi není znám, ale lze
předpokládat, že používají nějaký druh prohledávání.
Trénovací program na mariáš tedy přináší několik nový rysů.

• Je to jediný program, který je schopen hrát zároveň licitovaný a volený
mariáš (a kromě Re! jediný program, který umí hrát licitovaný mariáš,
o kterém vím).
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• Díky tomu, že je napsaný v Javě, je velice přenositelný a lze si tak
zahrát mariáš například i na unixových systémech (více viz 4.1).

• Trénovací program na mariáš má především odlišnou filosofii. Naroz-
díl od předchozích programů umožňuje program nejenom hraní, ale
i analýzu herní situace. V GUI je kladen důraz víc na přehlednost
než na hezké animované zpracování hry. Ukládání her, jejich nastavo-
vání, možnost odhalení karet a schopnost prochát různé větve hry je
naprosto unikátní.

• Další významnou vlastností je otevřenost celého systému. Snadno lze
naprogramovat vlastní strategii pro umělého hráče. Stačí jen napsat
třídu implementující daná rozhraní. Navíc není potřeba programovat
vše, lze využít třídy, které už jsou napsané, a připsat si jen určitou
část.

• Lze pořádat turnaje mezi umělými hráči. Průběh a výsledek takového
turnaje se zapisuje do XML souboru. Tento výstup pak může být po-
užit k porovnání různých algoritmů. Nabízí se taky možnost použít
metod strojového učení a pokusit se umělého hráče “natrénovat”.

6.2 Zhodnocení algoritmů

Detailní popis použitých algoritmů je předmětem kapitoly 5. Při jejich
návrhu jsem vycházel z toho, že s určitou dávkou nadsázky lze mariáš brát
jako hru dvou hráčů s úplnou informací. Za tohoto předpokladu se nabízí
využít výsledků, kterých bylo dosaženo v oblasti šachových programů za
posledních 50.let a pokusit se přenést některé postupy na mariáš. Vzhledem
k tomu, že stavový prostor mariáše je podstatně menší než u šachů, daly se
předpokládat dobré výsledky.
Součástí práce je implementace třech prohledávácích algoritmů: alfa-beta

prohledávání, NegaScout a MTD(f). Důraz byl kladen na rychlé a co nej-
efektivnější prohledávání stavového prostoru. Protože takové prohledávání
má velkou časovou složitost a nelze dopředu odhadnout, jak dlouho bude
výpočet trvat, je celý systém navržen tak, aby bylo možné prohledávací al-
goritmus přerušit a použít nejlepší dosud zahraný tah.
Lze konstatovat, že implementace prohledávacích algoritmů dopadla vý-

borně. Trénovací program na mariáš je běžně schopen v krátkém čase (<1s)
z počáteční pozice prohledávat až do hloubky 6 tahů! Ve většině případů
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dokáže také spočítat hru až do úplného konce a najít tak opravdu optimální
tah.
Provedl jsem jednoduché testy na 20 vybraných partií, ze kterých vyply-

nulo, že největší vliv na efektivitu prohledávání mají transpoziční tabulky.
Rozdíly mezi jednotlivými algoritmy nebyly nijak markantní, i když se po-
tvrdil předpoklad, že novější postupy budou lepší a pořadí algoritmů bylo:
alfa-beta prohledávání, NegaScout a MTD(f).
Implementace má i svoje slabiny.
Licitace používá pouze statické ohodnocení, protože prohledávání všech

možných variant by zabralo příliš mnoho času. Z toho také plyne její nedo-
konalost.
Hraní jednotlivých tahů je na tom už podstatně lépe, ale zde se projevuje

“počítačový styl hry”. Strategie, kterou nalezne prohledávací algoritmus vy-
chází z toho, že všichni hrají optimálně. Počítač se tedy nesnaží spoluhráči
předávat informace o tom jaké má karty, spoléhá na to, že on bude hrát
také optimálně, a pokud to nezmění ohodnocení hry, je schopen klidně za-
hrát nesmyslný tah (jako např. namazat protihráči desítku, pokud ji stejnak
nemůže uhrát nebo dvacet bodů nezmění výsledek hry).

6.3 Možná vylepšení

Trénovací program na mariáš by šlo určitě vylepšit. Možné nápady jsou:

• Vylepšit grafické rozhraní. Důraz byl sice kladen na přehlednost než
na líbivost, ale i tak by šlo GUI vylepšit.

• Statistiky. Program by šlo rozšířit o sledování statistik hráče.

• Více variant pravidel. Pravdila mariáše nejsou ustálené existuje spousta
modifikací. Program by šlo rozšířit o jejich nastavení.

• Lepší licitace.

• Lidštější způsob hraní. Pokud by se použila nějaká heuristická funkce
pro uspořádání tahů, mohly by “logičtější” tahy přijít na řadu první a
program by hrál více jako člověk.

• Nepodvádět. Nahlížení do karet lze považovat za podvádění. Jak jsem
psal v 5.3.3, není velký problém si spočítat rozložení karet z předcho-
zích her. Variantu se zakrytými kartami lze řešit pomocí Monte Carlo
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metody, kdy hráč vybere několik rozložení karet, provede na nich pro-
hledávání a výsledky zprůměruje. Filosofickou otázkou ovšem je, jak
generovat rozložení. Pokud by algoritmus nic nepředpokládal a každé
rozložení bral se stejnou pravděpodobností byl by oproti lidskému hráči
v nevýhodě. Pokud by používal všechny dostupné informace, měl by
prakticky dokonalý přehled o hře a nemusel by hádat.
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