# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

**Autor:** Tomáš Caithaml

**Název práce:** Trénovací program na mariáš

**Studijní program a obor:** Informatika, programování

**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího/oponenta:** RNDr. Petr Pudlák, PhD.

**Pracoviště:** KTIML, MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

Mariášový trenér předčí v mnoha ohledech stávající programy. Jako jediný z dostupných aplikací umožňuje hrát jak licitovaný tak volený mariáš, je možno jej spouštět na všech architekturách podporující Javu, a umožňuje nejen sehrávat partie ale i nastavovat a analyzovat různé herní situace. Grafické rozhraní je sestaveno velmi přehledně. Také úroveň umělých hráčů je velmi zdařilá, v práci jsou podrobně rozebrány (a v programu implementovány) tři z množných algoritmů umělé inteligence. Další algoritmy je možno snadno do programu přidávat.

### Nejzávažnější nedostatky:

Možnost sehrávat série partií automaty nefunguje zcela uspokojivě a bylo by vhodné ji důkladněji zpracovat. Chybí rovněž možnost vyhodnocení výsledku automatické partie.

### Další poznámky:

Autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a řešení zadaného úkolu, a práce dle mého názoru splňuje požadována kritéria. Program je velmi zdařilý a jistě by si zasloužil zpřístupnění širší veřejnosti.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 30. srpna 2007

Podpis:

Petr Pudlák